(1) *O encomendado.* Addit. sive autem 9. §. 1. D. de publiciana.

(2) *El señorío.* Concordat l. qua ratione 9. §. interdum 5. D. de acquir. rer. dom. et §. interdum 44. *Instit. de rer. divis.* et addit l. certi condicione 9. §. fin. et ibi Bart. D. si cert. pet. et l. cuiusufructus 50. §. colono, et ibi Bart. D. de usufruct. legit. Et quid si canonicus stetit diu in choro, et capit ut canonicus, sed non erat, et posteà Papa secum dispensavit, et contulit ei illum canonicatum, an requiratur nova installatio? Vide Bald. quod non, in l. 2. col. 10. versic. sed pone aliquis. Bald. dicit, quod non; et intelligit istas leges in eo, qui potest concedere titulum effectualem, ut in eo, qui habebat possessionem, vel quasi, ut ipse tradit in l. alienum, C. de furtis. Paul. de Castro tamen in l. non solum, §. quod vulgo, D. de usucap. reprobat ejus dictum per textum ibi: quia sufficit, quod possidens putet illum, qui titulum concedit, esse dominum.

(3) *Portadas.* Sequitur Glos. in dicto §. interdum, ubi Gloss. ponit istos casus, et allegat leges, et addit infra eod. tit. 50. per totum, et addit de istis casibus, et de aliis notabiliter per Abb. post Glos. ibi, in cap. 2 de consuetud. penult. et fin. col. Et an assignatio rerum emptarum habeatur loco traditionis, ut si porcos de grege venditos tu signasti; vide Bald. in rubr. C. de peric. et com. rei vendite, et addit etiam aliām glos. dicti §. interdum, in l. possideri, in princ. D. de adquir. posses. Et an executor judicis possit per actus factos, per quos alias transferte possessio, tradere possessiudem? Vide Bart. quod non, in l. 1. col. penult. D. de adquir. posses.

(4) *El señorío.* Concordat l. 1. 2. et 5. D. pro socio: et de ratione dicendi, vide ibi per Alber. et per Jas. in l. si socius D. si cert. petatur.

(5) *El señorío della passa.* Habes hic, quod etiam in quærendis transit dominium in socium omnium bonorum, licet alter ex sociis suo nomine adquirat: contrarium tenebat Glos. per text. ibi, in l. si quis societatem 74. D. pro socio, et probatur in dicta l. si socius 16. D. si cert. pet. id est nota tu istam legem.

LEY XLVIII.—Como ganan el señorío de las cosas, que los Emperadores, e los Reyes mandan echar por las ruas, quando se coronan, o se fazen Caualleros.

Quando los Emperadores (1), o los Reyes se coronan, o se fazen Caualleros, allegan se y grandes gentes, para les fazer honra: e suelen vsar los sus Camareros, de echar dineros de oro, o de plata, o otras joyas, por las carreras. E esto fazen por dos razones. La vna, por nobleza, e por alegría; e la otra, porque ouiesen carreira, para passar mas de ligero entre la espessura de la gente. E quando los omes veen echar el oro, e la plata, e las otras joyas, corren a tomarlo; desembarcanse porende las carreras, por do auian de passar. E porende dezimos, que quien quier que tome oro, o plata, o otras joyas que assi fuessen echadas por las carreras, que gana el señorío cada uno de quanto tomare. Ca con tal entendimiento manda el Rey echarlo

LA TERCERA PARTIDA.

por las carreras, que sea de cada uno lo que fallare, o prisiere, e faga dello lo que quisiere.

LEX XLVIII.—Misilia jactata propter letitiam, et coronationem Principis, primo occupanti conceduntur. Hoc dicit. Habuit originem à §. hoc amplius 46. *Instit. de rer. divis.* et à l. *qua ratione* 9. D. de *adquir. rer. domin.* §. *hoc amplius* 7.

(1) *Quando los Emperadores.* Concordat dicta l. *qua ratione* 9. §. *hoc amplius* 7. D. de *adquir. rer. domin.* et §. *hoc amplius* 46. *Instit. de rer. divis.* ubi Glos. ponit de coronatione, et vide in authent. *de Consultibus*, col. 4. et addo Gloss. in l. *si id quod*, D. *pro derelicto*.

LEY XLIX.—Que si algun ome desampara su cosa, como la gana el primero que la tomare.

Despaganse (1) los omes a las vegadas de algunas cosas que han, e desamparanlas, e echanlas, de manera que sean suyas de quien las quisiere. E porende dezimos, que quando algund ome echare alguna su cosa mueble, con intencion que non quiere que sea suya, que quien quer que la tome primeramente, e la lleve, que gana el señorio della, e sera suya desde adelante; fueras ende si la cosa que echasse assi, fuese sieruo enfermo (a) (2), o ferido, que echasse, o desamparasse su señor. Ca este atal por tal echamiento como este se torna libre, luego quel desempara el señor: e maguer otro alguno lo lleuasse, e pensasse del, e lo guareciesse, con todo esso non ganaria el señorio del. Otrosi dezimos, que las cosas que los omes echan en la mar con cuya de la tormenta (b), que non pierden el señorio dellas; assi como diximos en la quinta Partida (3), en las leyes que fablan en esta razon.

(a) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3., tít. 11, P. 1.

(b) Deberá tenerse presente en estos casos lo dispuesto en las ordenanzas de marina.

LEX XLIX.—Si quis rem mobilem suam jactaverit, et pro derolecto eam habuerit, queritur ejus dominum primo occupantem; nisi abjectus sit servus abjicientis infirmus, nam talis efficitur liber, etiam si ab aliquo occupetur; vel nisi sit res ob mari necessitatem jactata, nam ista adhuc ja dominio domini jactantis remanet. Hoc dicit. Habuit originem à §. pen. *Instit. de rer. divis.* et à l. *qua ratione* 9 §. fin. D. de *adquir. rer. domin.*

(1) *Despaganse.* Concordat dicta l. *qua ratione* 9. §. fin. D. de *adquir. rer. domin.* et §. penult. et fin. *Instit. de rer. divis.* et II. 1. et 2. D. *pro derelicto*. Et nota, quid titulus pro derelicto est propriè titulus similis donationi collatae in incertam personam, ut in l. *quod servus* 36. D. *de stipul. serv.* non tamen est propriè donatio, cum non concurredit consensu donantis, et ejus qui eam habet: unde leges loquentes de donatione insinuanda, non habent locum in re habita pro derelicto, secundum Bald. in l. *mater.* col. fin. versic. item *quæritur*, C. *de rei vindic.* Et quando videtur habere animum habendem pro derelicto, vide Glos. in l. *falsus*, §. *qui jactum*, et ibi Bart. D. *de furtis*: et ibi, an tenetur respondere, que animo rem ejecit. Et an possit quis agrum sterilem aliquid, et desertum, intrare propria auctoritate, et eum laborare? Vide l. *qui agros* 8. C. *de omni agro desert.* lib. 11. et Joann. de Plat. in l. fin. C. *de fide et iure hast. fiscal.* lib. 10. Et addo, quid titulus pro derelicto non habet locum in hereditate vacante, ut tradit Bald. in l. *qui se patris*, col. pen. C. *unde liberi*. Et an qui habuit rem pro derelicto, potuisse possit? Vide Bald. quid sic, in l. 2. C. *qui bonis cedere possunt*. Et id quod committitur iudicio fortunae, non videtur haberi pro derelicto, l. servus 13. et ibi Bald. D. *de statu homin.* et ibi vide de non deficiente rem, an videatur eam habere pro derelicto. Et de relinquenti animalia languentia in deserto, an videatur ea habere pro derelicto? Vide Joann. de Ana. in cap. 1. col. fin. *de infant. lang. et expos.* et vide Ang. et etiam Joann. de Imol. in dicta l. *quod servus*. Et de in-